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BANANO

3. FLUJO
DE AGUA
VIRTUAL
ANUAL

TOTAL AGUA VIRTUAL
2012

11.182
(MILLONES DE M3)
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VIRTUAL
AZUL

AGUA
VIRTUAL

VERDE 83%
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11%
9%

ESPAÑA 12,17%
ESTADOS UNIDOS 8,93%
BÉLGICA 1,16%
ALEMANIA
OTROS PAÍSES

0,67%
77,07%

HOLANDA 41%
MÉXICO 17,1%
ALEMANIA 1,9%
INGLATERRA
OTROS PAÍSES

0,8%
39,3%

ESTADOS UNIDOS28,9%
OTROS PAÍSES1,3%

UNIÓN EUROPEA69,8%

ESTADOS UNIDOS28,9%
OTROS PAÍSES1,3%

UNIÓN EUROPEA69,8%

74%
5,5%

4,7%
3,2%

12,7%

ESTADOS UNIDOS
RUSIA
REINO UNIDO
CANADÁ
OTROS PAÍSES

27,1%
24,6%
11,2%

10,4%
26,7%

CHILE
PERÚ
HAITÍ

ESTADOS UNIDOS
OTROS PAÍSES

41,9%
30,9%

10,8%
16,4%

ESTADOS UNIDOS
UNIÓN EUROPEA

JAPÓN
OTROS PAÍSES

COMPONENTE
DE HUELLA HÍDRICA

www.ideam.gov.co
www.suizagua.org/b/colombia
www.cta.org.co
www.goodstuffinternational.com
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HH AZUL 
HH VERDE

AGRÍCOLA 
18% 

1. CUANTIFICACIÓN

89% 11% 

HUELLA HÍDRICA MULTISECTORIAL

3% 
HH AZUL 
MULTISECTORIAL

2. EVALUACIÓN

LA HUELLA HÍDRICA AGRÍCOLA DE COLOMBIA 
20

12

PECUARIO 
79% 

DE HUELLA HÍDIRCA VERDE Y AZUL

DE HUELLA HÍDRICA VERDE Y AZUL

RELACIÓN ENTRE ECOSISTEMAS ESTRATÉGICOS
Y PRESIÓN AGROPECUARIA POR EL AGUA VERDE

RELACIÓN ENTRE LA OFERTA DE AGUA SUPERFICIAL
Y SUBTERRÁNEA CON LA PRESIÓN MULTISECTORIAL
POR AGUA AZUL

HUELLA HÍDRICA AZUL

TRASVASES 
22% 

ENERGÍA 
3% 

INDUSTRIAL 
1% 

DOMÉSTICO 
4% 

AGRÍCOLA 
70% 


